gündelik hayatlarına ilişkin birtakım çıkarımlara da ulaşmak söz konusu olabilmektedir. Bu itibarladır ki

saray mensuplarının harcamalarını ihtiva eden tarihi arşiv dokümanlarının son derece önem arz ettiğini

ifade etmek gerekir. Bu düşünceden hareketle ilgili çalışmada; hicri 1213-1217 (1798-1803) yılları arasını

ihtiva eden masraf defterleri doğrultusunda Sultan III. Mustafa’nın kızı Şah Sultan’ın yapmış olduğu

harcamaların sosyo-iktisadi bağlamda tarihsel bir analizi üzerine odaklanılmıştır. Araştırmada nitel

araştırma yöntemlerinden biri olan tarihsel doküman analizi tekniği kullanılmıştır.

Arşiv belgelerinin asıl merkeze nakilleri esnasında farklı bir kodla tasnif edilmiş olabilme

ihtimalidir. Bu sebepledir ki incelenen dönemin bazı yıllarında toplam harcama miktarlarının

eksik olduğu görülecektir.

Defterlerin tasnif ve kayıt işlemleri yapılırken H. 1213 (1798-1799) ve 1214 (1799-

1800) yıllarına ait masraf defterlerinde aynı kutu numarasının kullanıldığı tespit edilmiştir

(BOA, TS.MA.d., Kutu Numaraları: 3865). Araştırmaya dâhil edilen diğer yıllar ise müstakil

olmak üzere her biri farklı bir kutu numarası ile tasnif edilmiştir (Hicri 1215, BOA, TS.MA.d.,

tüm ayları içerisinde bu tür giderlerin olduğunu ifade etmek gerekir. Toplamda 218.933 kuruşa

tekabül eden bu masraflar, önemli gider kalemleri arasında yer aldığı ilgili grafikten de

anlaşılmaktadır.

Masraf kalemleri içerisinde değerlendirilen bir diğer harcama kalemi, Hanım Sultan’ın

aylık maaşıdır. Hicri 1213 (1798-1799) yılında 2.000 kuruş olarak ödenen bu miktar, Hicri 1214

yılının zilkade (Mart-1800) ayından itibaren beş yüz kuruş zam yapılarak aylık 2.500 kuruş

üzerinden ödenmeye başlanmıştır. Maaş tahsisi kapsamında toplamda 119.000 kuruşluk bir

Şah Sultan Hanım’ın yapmış olduğu harcamaların yıllar bazındaki dağılımı (kuruş)

Kaynak: BOA, TS.MA.d., Kutu Numaraları: 3862, 3863, 3865, 3866.

Grafik 3’e bakıldığında; iki önemli husus göze çarpmaktadır. Bunlardan ilki, Şah

Sultan’ın masraflarının yıllar itibarıyla homojen bir dağılım göstermesi; ikincisi ise hicri 1217

(1802-1803) yılı masraflarının önemli bir oranda azalmasıdır. Gerçekten de hicri 1213 ile 1216

(1798-1802) yılları arasında masrafların dağılımlarına bakıldığında birbirine yakın bir harcama

oranın yapıldığı anlaşılmaktadır. Bu durum da Şah Sultan’ın gelir-gider bilançosunda ciddi bir

değişmenin olmadığını ve harcamaların benzer kalemler üzerinde yoğunlaştığını

göstermektedir.

Tabi her dönem içerisinde harcama miktarlarının yoğunlaştığı aylar da farklılık arz

ettiğini ifade etmekte fayda vardır (Ekler: Grafik 6-10). Öte yandan mezkûr dönemler içerisinde

Şah Sultan’ın gelir-gider bilançosunda en yüksek masraf miktarını 243.609 kuruşla hicri 1214

(1799-1800); en az ise 155.915 kuruşla hicri 1217 (1802-1803) senesine ait olduğu

görülmektedir.

İlgili grafikte dikkat çeken bir diğer husus, hicri 1217 (1802-1803) senesine ait harcama

miktarının bir önceki yıllara nazaran keskin bir şekilde azalmasıdır. Öncelikle bu azalışın Şah

Sultan’ın gelir-gider kalemlerinden kaynaklanmadığını ifade etmek gerekir. Bu düşüşün

meydana gelmesinde iki ihtimal üzerinde durulmaktadır. Bunlardan ilki, Şah Sultan’ın bu yıla

mahsus masraf kayıtları içerisinde bazı aylara ait verilere ulaşılamamış olmasıdır. Diğeri ise Şah

Sultan’ın bu yılda vefat etmesidir. Bu düşüşte etkili olabileceği düşünülen ikinci ihtimalde

birtakım çelişkiler göze çarpmaktadır. Şah Sultan’ın vefat tarihiyle ilgili literatürde bulunan

kaynaklar üzerinde yapılan incelemelerde ölüm yılı hicri 1216 yılının zilkade ayı “1802-

Mart/Nisan” olarak gösterilmektedir (Uluçay, 2001, s. 154).

Yine bir başka kayıtta ise 1803 yılına işaret edilmiştir (Atalar, 1981, s.448). Ancak

masraf defterleri doğrultusunda yapılan araştırmalarda Şah Sultan’ın hicri 1217 senesinin

Ekler

Ek 1. Şah Sultan Hanım’ın hicri 1213 (1798-1799) senesine ait harcamaların ay bazındaki

dağılımı (kuruş)

Kaynak: BOA, TS.MA.d., Kutu Numarası: 3865.

Ek 2. Şah Sultan Hanım’ın Hicri 1214 (1799-1800) senesine ait harcamaların ay bazındaki

dağılımı (kuruş)

Kaynak: BOA, TS.MA.d., Kutu Numarası: 3865.

21.719,50

18.717,50
15.856

19.245

Ek 3. Şah Sultan Hanım’ın Hicri 1215 (1800-1801) senesine ait harcamaların ay bazındaki

dağılımı (kuruş)

Kaynak: BOA, TS.MA.d., Kutu Numarası: 3862.

Ek 4. Şah Sultan Hanım’ın Hicri 1216 (1801-1802) senesine ait harcamaların ay bazındaki

dağılımı (kuruş)

Kaynak: BOA, TS.MA.d., Kutu Numarası: 3863.

Ek 5. Şah Sultan Hanım’ın Hicri 1217 (1802-1803) senesine ait harcamaların ay bazındaki

dağılımı (kuruş)

Kaynak: BOA, TS.MA.d., Kutu Numarası: 3866.

Ek 6. Şah Sultan’ın Satın Aldığı Bazı Emtianın Kıymetleri (Örnek)

21.876,50
20.492 21.323

12.948

20.410,50

17.879,50
17.235

23.750,50

Eşyanın Cinsi Ölçü Birimi Fiyatı

(Kuruş)